
Comune di Medesano

Determinazione n. 74/ 13/02/2025 Pagina n.1

SETTORE TECNICO - Tecnico Manutentivo

Determinazione N. 74 del 13/02/2025 

OGGETTO:  INTERPELLO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI CANDIDATI 
ISCRITTI NELL’ELENCO DEGLI IDONEI DA ASSUMERE CON IL PROFILO DI 
ISTRUTTORE TECNICO (AREA ISTRUTTORI) PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 1 UNITA’ 
A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
“ISTRUTTORE TECNICO” PRESSO IL COMUNE DI MEDESANO- SETTORE LAVORI 
PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI  

IL RESPONSABILE DI AD INTERIM DEL SETTORE
LL.PP – SERVIZI MANUTENTIVI

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29/11/2024, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;
-  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 23/12/2024, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 23/01/2025, esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027;

Visto il Decreto del Sindaco di Medesano n.1 del 03/01/2025, con il quale è stata prorogato 
l’incarico ad interim alla Geom. Federica Varazzani, afferente alla responsabilità del Settore Lavori 
Pubblici-Servizi Manutentivi fino al 28/02/2025 e comunque fino alla completa attuazione della 
nuova organizzazione dell’ente;

Considerato che:
- il D.L. 80/2021, il cosiddetto “Decreto reclutamento”, convertito in L. 113/2021, ha introdotto 

diverse novità in materia di modalità di reclutamento del personale, applicabili anche agli Enti 
Locali, tra cui la possibilità di organizzare e gestire in forma aggregata selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione (art. 3 bis);

- tale gestione aggregata di selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione 
potrà riguardare tutti i profili professionali e tutte le categorie, compresa la dirigenza, sia per 
assunzioni a tempo determinato che indeterminato;

- la Provincia di Parma, in forza delle proprie competenze di cui al comma 88, della Legge 
56/2014, con propria nota, in atti prot. 3356/2022, ha comunicato l’intenzione di costituirsi 
quale soggetto aggregatore rispetto agli Enti Locali del territorio provinciale che intendano 
aderire alla proposta tramite sottoscrizione di apposito accordo, approvato con Decreto del 
Presidente n. 38 del 17/02/2022;

Preso atto che:
- con delibera n. 17 del 31/03/2022 il Consiglio Comunale ha espresso parere favorevole 

all’adesione alla proposta avanzata dalla Provincia di Parma per l’organizzazione e gestione in 
forma aggregata delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione di 
personale, ai sensi del D.L. 80/2021, convertito in L. 113/2021, art. 3 bis;

- il Comune di Medesano ha stipulato con la Provincia l’accordo quadro in data 01/04/2022 prot. 
n. 6209/2022 ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. 80/2021, come convertito con legge n. 113/2021, 



Comune di Medesano

Determinazione n. 74/ 13/02/2025 Pagina n.2

per l’utilizzo di elenchi di idonei all’assunzione nei propri ruoli sia a tempo determinato che 
indeterminato;

- con nota n. 7617/2022 del 22/04/2022, è stata comunicata alla Provincia la propria adesione 
all’utilizzo dell’elenco di idonei sopra richiamato;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:
- n. 12 del 31/01/2024 – esecutiva- con la quale è stato approvato il PIAO – Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024/2026;
- n. 48 del 23/04/2024 – esecutiva – con la quale veniva aggiornata la Sezione 3^ del PIAO 

2024/2026 § 3.1 Dotazione Organica e integrato e § 3.1 Piano assunzionale 2024/2026, per 
superare le difficoltà organizzative e funzionali sopravvenute rispetto alla data di approvazione;

- n. 117 del 22/08/2024, con la quale si è provveduto all’aggiornamento della Sezione 2- s-
sezione 2.2- Performance e della Sezione 3- Organizzazione e Capitale Umano- s-sezione 3.1- 
Struttura Organizzativa e s-sezione 3.3 Piano Triennale del Fabbisogno di personale;

- n. 204 del 16/12/2024 con la quale si è proceduto all’aggiornamento della Sezione 3^ 
organizzazione e capitale Umano – S-Sezione 3.3 del Piano Triennale del fabbisogno di 
Personale;

Vista la Determinazione n.53 del 06/02/2025 avente ad oggetto “Concorso pubblico per la 
copertura di un posto a tempo pieno ed indeterminato ascritto all’Area di Istruttore e profilo 
professionale di Istruttore Tecnico per il Settore Lavori Pubblici e Servizi Manutentivi – 
Dichiarazione graduatoria esaurita e segnalazione fabbisogno del Settore”

Dato atto che:
- con nota n. 22792/2022 del 23/12/2022 è stato avviato il procedimento di copertura posti 

vacanti in dotazione organica – Esperimento preventivo di mobilità ex art. 34/bis D.Lgs. 
165/2001;

- con nota pervenuta su protocollo generale n.22851 del 27/12/2022 Agenzia Regionale Per il 
Lavoro Emilia-Romagna ha comunicato l’assenza negli elenchi, di cui all’art.34 del D.Lgs. n. 
165/2001, di personale avente pari qualifica a quella richiesta;

- non sussistono ad oggi graduatorie vigenti nell’ente da cui attingere idonei per poter ricoprire il 
posto di cui sopra;

Richiamati:
- la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 23/05/2022 avente ad oggetto: “Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi: modifica articoli 19 e 66 - introduzione articoli 66 bis e 
66 ter disciplina reclutamento ex art.3bis d.l. n. 80/2021”;

- l’art. 66 bis comma 7 del Regolamento sopra riportato, il quale cita testualmente: “Per la 
copertura delle posizioni programmate nel piano dei fabbisogni di personale, il Responsabile 
del Settore interessato all’assunzione adotterà apposito provvedimento di approvazione 
dell’interpello da inoltrare agli idonei inseriti nell’elenco approvato, per acquisirne la 
disponibilità all’assunzione”;

Vista la nota della Provincia di Parma pervenuta in data 04/12/2024 ns. prot. 19825 avente ad 
oggetto: “Comunicazione agli aderenti n.14. Approvazione esiti definitivi selezioni uniche per il 3° 
aggiornamento degli elenchi di idonei con il profilo di Istruttore Tecnico e Funzionario Tecnico” che 
riporta la Determinazione Dirigenziale n.1871 del 03/12/2024, con la quale si evince che per la 
selezione del profilo di Istruttore Tecnico cat. C risultano idonei 38 candidati alla data di ricezione 
della comunicazione;



Comune di Medesano

Determinazione n. 74/ 13/02/2025 Pagina n.3

Visto lo schema di interpello per la manifestazione di interesse ai canditati iscritti nell’elenco degli 
idonei denominato “ISTRUTTORE TECNICO – Area degli Istruttori” per l’individuazione di n. 1 
unità a tempo pieno ed indeterminato per la copertura di n.1 posto di ISTRUTTORE TECNICO 
(area degli istruttori) presso il Settore Lavori Pubblici-Servizi Manutentivi del Comune di 
Medesano, allegato alla presente perché ne formi parte integrale e sostanziale;

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 7 dell’Accordo Quadro stipulato in data 01/04/2022 
(inviato con prot. n. 6209/2022), modificato dal Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 
160 del 04.07.2022 (registrato al ns Prot. Gen. n.12414 del 05.07.2022) è previsto che il Comune 
versi alla Provincia di Parma a titolo di partecipazione alle spese sostenute per lo svolgimento 
della procedura, un contributo per ogni interpello pari ad € 2.000,00;

Acquisito ai sensi ex art. 147/bis D.Lgs.267/2000 il parere di regolarità contabile da parte del 
responsabile del settore “Affari Finanziari”.

Rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa mediante l’assunzione del presente atto.

Attestato che, in merito al presente atto, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di 
conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario e che   non sono pervenute 
comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento.

Per quanto sopra premesso,

D E T E R M I N A

1) Di approvare l’interpello per la manifestazione di interesse ai canditati iscritti nell’elenco degli 
idonei denominato “ISTRUTTORE TECNICO – Area degli Istruttori” per l’individuazione di n. 1 
unità a tempo pieno ed indeterminato per la copertura di n.1 posto di ISTRUTTORE TECNICO 
(area degli istruttori) presso il Settore Lavori Pubblici-Servizi Manutentivi del Comune di 
Medesano, allegato alla presente perché ne formi parte integrale e sostanziale;

2) Di trasmettere l’interpello alla Provincia di Parma per gli adempimenti di cui all’Accordo 
Quadro stipulato in data 01/04/2022 prot 6209/2022;

3) Di pubblicare l’interpello nel sito web del Comune di Medesano nella Sezione 
Amministrazione Trasparente – s-sezione Bandi di concorso;
   

4) Di dare atto che la somma di € 2.000,00 quale contributo a titolo di partecipazione alle spese 
sostenute dalla Provincia di Parma, sarà impegnata al momento del ricevimento dell’elenco 
degli aderenti all’interpello oggetto della presente determinazione, con la seguente imputazione 
al bilancio di previsione 2025/2027:

miss Prog Tit Macr Cap
01 10 1 04 1667
Cpc Bilancio Descrizione
U.1.04.01.02.002 2025 CONTRIBUTO FORFETTARIO ALLA PROVINCIA PER 

PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER LO 
SVOLGIMENTO DEI CONCORSI



Comune di Medesano

Determinazione n. 74/ 13/02/2025 Pagina n.4

5) Di dare atto che il versamento del contributo di cui al punto 4) avverrà contestualmente alla 
comunicazione da parte della Provincia della lista di idonei che hanno risposto all’interpello per 
la selezione di cui al presente atto, dando atto che nel caso di interpello infruttuoso (nessuna 
adesione) non sarà dovuto nessun contributo;

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Federica Varazzani / InfoCert S.p.A.


